
АДМИНИСТРАЦИЯ  МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                       

06.09.2022 г. Мичуринск  № 968  

О мерах по реализации части 65.1 статьи 112 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в 

отношении контрактов, заключенных для обеспечения муниципальных нужд 

Мичуринского района 

 

В целях установления единообразного подхода к изменению в 

соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный 

закон № 44-ФЗ) существенных условий контрактов, заключенных до 

01.01.2023 для муниципальных нужд, администрация района постановляет: 

1. Установить, что решения, принимаемые в соответствии с частью 65.1 

статьи 112 Федерального закона № 44-ФЗ, оформляются в виде распоряжения 

администрации района. 

Изменение цены контракта осуществляется в пределах доведенных в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 

муниципальным заказчикам (заказчикам) Мичуринского района (далее - 

заказчик) лимитов бюджетных обязательств. 

2. При возникновении независящих от сторон обстоятельств, влекущих 

невозможность исполнения контракта, для принятия решения об изменении 

существенных условий контракта в соответствии с частью 65.1 статьи 112 

Федерального закона № 44-ФЗ, заказчик запрашивает от подрядчика, 

исполнителя, поставщика (далее - поставщик), являющегося стороной 

контракта, в письменной форме предложение об изменении существенных 

условий контракта (с указанием каждого конкретного условия, предлагаемого 

к изменению, а также изменений условий контракта во исполнение 

положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ). 

К предложению поставщика должны быть приложены следующая 

информация и документы: 

информация о реквизитах контракта, в том числе объект закупки, дата 

заключения, номер контракта, в том числе номер в реестре контрактов, 

заключенных заказчиками (при наличии); 

информация о наименовании страны происхождения товара в 

соответствии с общероссийским классификатором, используемым для 

идентификации стран мира, и документ ее подтверждающий (в случае, если 

предлагаемые изменения существенных условий контракта влекут замену 

товара, предусмотренного контрактом); 

consultantplus://offline/ref=5A65522BF2A6D7052AE006990B945630B6765EE75AE2CFCCD5E1D2150229F64C1E583E96B94713CB88519AEC1F17E979E7F3CCD84FB1CA33fEI
consultantplus://offline/ref=5A65522BF2A6D7052AE006990B945630B6765EE75AE2CFCCD5E1D2150229F64C1E583E96B94713CB88519AEC1F17E979E7F3CCD84FB1CA33fEI
consultantplus://offline/ref=5A65522BF2A6D7052AE006990B945630B6765EE75AE2CFCCD5E1D2150229F64C1E583E96B94713CB88519AEC1F17E979E7F3CCD84FB1CA33fEI
consultantplus://offline/ref=5A65522BF2A6D7052AE006990B945630B6765EE75AE2CFCCD5E1D2150229F64C1E583E96B94713CB88519AEC1F17E979E7F3CCD84FB1CA33fEI
consultantplus://offline/ref=5A65522BF2A6D7052AE006990B945630B6765EE75AE2CFCCD5E1D2150229F64C1E583E95B24F14C8D7548FFD4718EB67F9F4D5C44DB33CfAI
consultantplus://offline/ref=5A65522BF2A6D7052AE006990B945630B6765EE75AE2CFCCD5E1D2150229F64C1E583E95B24E17C8D7548FFD4718EB67F9F4D5C44DB33CfAI


обоснование невозможности соблюдения запрета или ограничений 

допуска российских товаров (в случае, если предлагаемые изменения 

существенных условий контракта влекут замену товара, предусмотренного 

контрактом); 

документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) факт 

возникновения независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих 

невозможность исполнения контракта в соответствии с действующими 

условиями, а также в случае изменения цены контракта (цены единицы 

товара, работы, услуги) документы, их обосновывающие; 

обоснование предлагаемой цены контракта (в случае изменения цены 

контракта). 

3. Заказчик по поступившему предложению поставщика осуществляет: 

проверку на отсутствие возможности изменения существенных условий 

контракта в соответствии с частью 1 статьи 95 Федерального закона № 44-

ФЗ; 

проверку на соответствие предлагаемых изменений существенных 

условий контракта требованиям статьи 14 Федерального закона № 44-ФЗ; 

проверку на наличие лимитов бюджетных обязательств с учетом 

предлагаемых изменений; 

оценку невозможности исполнения контракта на заключенных 

условиях. 

По итогам рассмотрения обращения поставщика и проведения оценки 

представленных документов заказчик, не являющийся главным 

распорядителем бюджетных средств, при наличии оснований для изменения 

существенных условий контракта, направляет обращение об изменении 

существенных условий контракта в администрацию Мичуринского района 

Тамбовской области, являющуюся для него главным распорядителем средств 

бюджета области, с приложением документов, поступивших от поставщика, и 

результатов их рассмотрения в соответствии с пунктом 3 настоящего 

постановления в течение 30 календарных дней со дня поступления 

предложения поставщика. 

4. Проект распоряжения администрации района об изменении 

существенных условий контракта готовится в течение трех рабочих дней со 

дня поступления от заказчика обращения об изменении существенных 

условий контракта курирующим соответствующее направление  структурным 

подразделением администрации Мичуринского района Тамбовской области, 

являющейся главным распорядителем средств бюджета района для заказчика, 

выступившего инициатором изменения существенных условий контракта. К 

проекту распоряжения прилагается пояснительная записка с обоснованием 

предлагаемых изменений существенных условий контракта и 

необходимостью их внесения. 

Проект распоряжения дополнительно согласовывается с финансовым 

управлением администрации района (на предмет наличия лимитов 

бюджетных обязательств на исполнение контракта с учетом предлагаемых 

изменений) и отделом муниципального заказа администрации района. 

consultantplus://offline/ref=5A65522BF2A6D7052AE006990B945630B6765EE75AE2CFCCD5E1D2150229F64C1E583E96BB4610C2830E9FF90E4FE67BF9EDCBC153B3C83E3FfBI
consultantplus://offline/ref=5A65522BF2A6D7052AE006990B945630B6765EE75AE2CFCCD5E1D2150229F64C1E583E96BB4712C2850E9FF90E4FE67BF9EDCBC153B3C83E3FfBI


Проект распоряжения подлежит согласованию лицами, указанными в 

абзаце втором пункта 4 настоящего постановления, в течение двух рабочих 

дней с момента поступления на рассмотрение. 

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования. 

6. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании  «РИА 

«ТОП 68», расположенном в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru 

(свидетельство ЭЛ №ФС77-74008 от 29.10.2018, зарегистрировано 

Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных 

технологий и массовых коммуникаций). 

7. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района А.В. Кривошеева. 
 
 
 

 

Врип главы района                                                                           Г.Д. Хубулов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.top68.ru/
consultantplus://offline/ref=5F230B558B31870E5D264DF66E0098AB09A191D3EFE86DAA200AD69BAA43DD77B6EA733818DE23AA46C08CAC950C0D9C48E6076DFDJ9b8H

